
Verbale di deliberazione N. 72
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di "Valorizzazione aree naturalistiche di Caltena, San 
Giovanni, Val Noana e Vederne - potenziamento e messa in 
sicurezza rete sentieristica" - CUP C66E19000190005. Presa 
d'atto approvazione progetto esecutivo e impegno ulteriore 
quota parte della spesa.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì quattordici del mese di giugno, alle ore 18.00, presso la 

sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Lavori di "Valorizzazione aree naturalisti che di Caltena, San Giovanni, Val 
Noana e Vederne - potenziamento e messa in sicurezza rete sentieristica" - CUP 
C66E19000190005. Presa d’atto approvazione progetto esecutivo e impegno ulteriore quota 
parte della spesa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con l’Atto del Presidente della Comunità di Primiero n. 107 del 19/11/2019, è stato disposto di 

realizzare un progetto condiviso con i Comuni di Mezzano, Imer e Primiero San Martino di 
Castrozza per la valorizzazione di aree naturalistiche, costituito dal potenziamento e messa in 
sicurezza di una rete sentieristica nelle zone di Caltena, San Giovanni, Val Noana e Vederne, in 
accordo con le amministrazioni comunali interessare, da finanziarsi anche attraverso contributo PSR 
della Provincia Autonoma di Trento  - SLTP – Bando pubblico del G.A.L. Trentino Orientale azione 
7.5; 

- con il medesimo Atto è stato approvato lo schema di Accordo tra la Comunità di Primiero e i Comuni 
di Mezzano, Imer e Primiero San Martino di Castrozza per l’esecuzione dell’intervento ed è stato 
inoltre approvato in linea tecnica il progetto definitivo denominato Valorizzazione aree 
naturalistiche di Caltena, San Giovanni, Val Noana e Vederne – potenziamento e messa in sicurezza 
rete sentieristica redatto dal Comune di Mezzano in data settembre 2019 dell’importo complessivo 
di € 307.000,00; 

- in data 23.06.2020 è stata stipulata la suddetta convenzione, rep. n. 341, con cui la Comunità di 
Primiero è stata individuata quale ente capofila del progetto con l’impegno di realizzare gli 
interventi di competenza di tutti gli enti sottoscrittori; 

- con successiva deliberazione del Consiglio della Comunità n. 9 del 31/7/2020 è stato approvato lo 
schema di accordo di programma opere sovracomunali (“APOS”), che prevede la 
compartecipazione finanziaria della Comunità di Primiero all’intervento di “Valorizzazione aree 
naturalistiche di Caltena, San Giovanni, Val Noana, Vederne – potenziamento e messa in sicurezza 
della rete sentieristica” per una quota di Euro 30.000,00 sul totale di Euro 307.000,00; accordo poi 

sottoscritto tra le parti in data 11/8/2020. 

Ricordato che con nota di data 23.12.2020 il G.A.L. Trentino Orientale ha comunicato alla Comunità 
di Primiero la concessione del finanziamento pari ad Euro 198.522,68 a valere sulla azione 7.5 della 
Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SLTP) del GAL Trentino Orientale, bando 
annualità 2019, per la realizzazione dell’intervento. 

Preso atto che con nota n. 5676/Prot. del 28/12/2020 il Comune di Mezzano ha comunicato alla 
Comunità di Primiero la disponibilità a compartecipare al finanziamento dei lavori per il progetto in 
parola per l’importo di Euro 78.477,32. 

Vista la deliberazione n. 128, dd. 30.11.2022 con la quale la Giunta comunale ha impegnato a favore 
della Comunità di Primiero la quota parte di spesa a carico del Comune per i lavori "Valorizzazione 
aree naturalistiche di Caltena, San Giovanni, Val Noana e Vederne - potenziamento e messa in 
sicurezza rete sentieristica" pari all’importo di € 78.477,32. 

Preso atto, altresì, dell’Atto del Presidente della Comunità di Primiero n. 56, dd. 05.05.2023 con il 
quale è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Valorizzazione aree naturalistiche di 
Caltena, San Giovanni, Val Noana e Vederne – potenziamento e messa in sicurezza rete sentieristica”, 
nel quale viene specificato che l’investimento, nel suo importo complessivo di € 358.500,00, è 
finanziato nel modo seguente: 
- per € 198.522,68 con il contributo GAL Trentino Orientale; 



- per € 30.000 con fondi propri di bilancio della Comunità di Primiero; 
- per € 129.977,32 con fondi di bilancio del Comune di Mezzano. 

Riscontrato che a carico del Comune di Mezzano vi è un ulteriore quota pari ad euro 51.500,00 dovuta 
a maggiori costi legati in particolare all’eccezionale aumento del prezzo delle materie prime. 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’impegno dell’ulteriore quota parte di spesa a carico del 
Comune di Mezzano per i lavori "Valorizzazione aree naturalistiche di Caltena, San Giovanni, Val 
Noana e Vederne - potenziamento e messa in sicurezza rete sentieristica" pari all’importo di € 
51.500,00. 

Accertata la disponibilità al cap. 9022321 art. 0 del bilancio 2023. 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 
momento in cui le stesse diventano esigibili.  

Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 
Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 
n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 29 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 25.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria; 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018.      

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 
(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del progetto esecutivo dei lavori di "Valorizzazione aree naturalistiche di Caltena, 
San Giovanni, Val Noana e Vederne - potenziamento e messa in sicurezza rete sentieristica", 



approvato con Atto del Presidente della Comunità di Primiero n. 56, dd. 05.05.2023; 

2. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore della Comunità di Primiero 
l’ulteriore quota parte di spesa a carico del Comune di Mezzano pari all’importo di € 51.500,00, 
al capitolo 9022321 art. 0 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

3. di disporre la liquidazione della somma di cui sopra su richiesta presentata dall’Ente capofila, previo 
verifica della rendicontazione dell’intervento da parte dell’ufficio tecnico comunale; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Comunità di Primiero; 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 
ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 
di consentire all’Ente capofila di poter procedere con la realizzazione dell’opera; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-15T07:27:27+0200
	Samuel Serafini


		2023-06-15T07:29:25+0200
	Giampiero Zugliani




